1

第 10 回 NBDC ヒトデータ審査委員会 議事要旨

Ⅰ 日時：令和 5 年 8 月 23 日(水) 10:00～11:00

Ⅱ 場所：オンライン(Zoom)

Ⅲ 出席者：

（委員） 武藤委員長、境田委員、高島委員、髙橋委員、田中委員、山縣委員

Ⅳ 議題：

１．NBDC ヒトデータベースのガイドライン責務違反者への対応について

２．倫理指針改定に伴う海外利用申請運用方針について

３．その他

Ⅴ 配布資料：

第 10 回 NBDC ヒトデータ審査委員会議事次第

資料１：第１０回ヒトデータ審査委員会説明資料

参考資料１_第９回 NBDC ヒトデータ審査委員会議事録

Ⅵ 議事内容

事務局より議題に沿って説明が行われ、以下の点について意見交換が行われた。

１．NBDC ヒトデータベースのガイドライン責務違反者への対応について

○ 違反者名等を公表する場合の手順、具体的公表項目をプライバシーポリシーにあら

かじめ明示することの要否については、一定のルールや手順は設けず個別対応を行

うこと、公表項目も個別に対応していく中で個々のケースにより判断することとし

た。

○ 使用期間終了後のデータ削除を含む監査の実施について、事務局にて監査対象とす

る条件や方法について検討することとした。

２．倫理指針改定に伴う海外利用申請運用方針について

特になし。

３．その他

○ 海外におけるゲノム情報の越境移転に関して、国外に移転する際の規制の相違や、

Ｒ５年の研究倫理指針の改正により、日本から海外の第三者に移転する際には、事

前に当該国へのデータの移転について説明し、改めて同意を受ける必要があるよう

になったことが情報共有された。

以上

配付資料

第 10回 NBDC ヒトデータ審査委員会 議事次第

I. 日 時 ：2023 年 8 月 23日（水） １0：００～１１：００

II. 開催方法 ：オンライン（ZOOM）

III. 議事次第：

１．NBDC ヒトデータベースのガイドライン責務違反者への対応について

２．倫理指針改定に伴う海外利用申請運用方針について

３．その他

IV. 配布資料

資料１：第 10回 NBDC ヒトデータ審査委員会説明資料

参考資料１：第９回NBDC ヒトデータ審査委員会議事録

（参考URL）

ヒトデータ審査委員会委員名簿

https://biosciencedbc.jp/about-us/organization/#caption4

以上

https://biosciencedbc.jp/about-us/organization/#caption4

	議事要旨
	配付資料
	議事次第